ICS 13.020.10
CCS Z05
团 体 标 准
T/JSSES XXXX—XXXX
太湖流域入河排污口整治技术指南
总则
Technical Guideline for Rectification of effluent outfalls into surface water bodies
in Taihu Basin-General rules

（规范性附录）
排污口命名
排污口类型 命名规则
企事业单位作为责任主
体的入河排污口
排污口名称原则上不超过 25个字
按照“行政区信息+企事业单位名称+排污口类型”的规则命名。行政区信息应包含地级市和县、区级
行政区名称。企事业单位名称中包含行政区信息、排污口类型的，不重复体现。
有固定名称的入河排污
口
按照“行政区信息+固定名称+排污口类型”的规则命名。行政区信息应包含地级市和县、区级行政区
名称。固定名称中包含行政区信息、排污口类型的，不重复体现。
无企事业单位作为责任
主体的入河排污口、无固
定名称的入河排污口
按照“行政区信息+周边特征标志物信息+排污口类型”的规则命名。行政区信息应包含地级市和县、
区级行政区名称。必要的情况下，须增加距离特征、方位特征等描述。
一个责任主体或同一区
域含有多个同类型入河
排污口
对于一个责任主体或同一区域含有多个同类型入河排污口的情况，可在排污口类型前加数字序号区分。
T/JSSES XXXX—XXXX
7
附录 B
（规范性附录）
排污口编码
B.1 编码原则
入河排污口编码遵循“唯一性、可扩展性”的原则，结合国家相关编码标准和要求，赋予每个排污
口唯一的编码。
B.2 编码结构
入河排污口编码由太湖水系代码 FJ、行政区划代码、顺序代码、排污口类型代码和扩展代码等五
部分组成。采用字母和数字组合编号的方式，编码长度为 16位。
入河排污口编码结构如下所示：
FJ - XXXXXX - XXXX - XX - XX
2位 扩展代码
2位 排污口类型代码
4位 顺序代码
6位 行政区划代码
2位 太湖水系
B.3 编码规则
B.3.1 行政区划代码表示排污口所在的市、县（区）行政区划，长度为 6位，按照 GB/T 2260执行。在
该标准中，没有被赋予行政区划代码的开发区、高新区等，由各地市赋予代码。
B.3.2 顺序代码表示县（区）内所有排污口顺序，长度为 4位，代码范围从 0001到 9999按序递增。
后续新发现的排污口，其顺序代码在所属县（区）已有排污口总数的基础上顺延递增。
B.3.3 排污口类型代码表示排污口类型，长度为 2位。入河排污口代码见表 1。
表1 入河排污口代码表
排污口类型 代码
工业排污口 GY
种植业排口 QT
畜禽水产养
殖排污口
规模以上 NY
规模以下 QT
农村生活污水排污口 QT
城镇生活污
水排污口
城镇污水处
理厂排污口
SH
城镇生活污
水散排口
QT
城镇雨洪排口 QT
支浜（联圩）泵（闸）前池 ZB
港口码头排污口 QT
其他排口 QT
B.3.4 扩展代码为动态调整编码，长度为 2位。由各地市根据工作需要，对排污口信息进行扩展编辑。
未定义扩展代码用途前，扩展码使用“00”。比如未整改使用“01”、整改完成使用“02”。
T/JSSES XXXX—XXXX
8
附录 C